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Lammefjordens tørlagte landskab 
Cykel eller løb en tur på 17 km d. 2. oktober 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arkitekturens dag sætter fokus på bæredygtige byer og lokalsamfund 
Holbæk kommune indbyder til en cykel- eller løbetur i den østlige del af den tørlagte Lammefjord. 
Lammefjordens tørlægning er det største landvindingsprojekt i Danmarks historie. Det omfattende 
projekt blev gennemført i perioden 1873-1943. Den tidligere fjordbund byder på storskala oplevelser 
med vidtstrakte marker og lange lige veje. Du kommer tæt forbi de store vindmøller, som præger 
det flade landskab og fortæller historien om vores behov for vedvarende og bæredygtig energi. Er 
Lammefjorden et godt eksempel på fremtidens bæredygtige landskaber? 

Formålet med Arkitekturens dag er at sætte fokus på den arkitektur, vi omgives af. Nogle af de re-
fleksioner, som en gå- eller løbetur kan give anledning til, er, hvordan vi sikrer en fremadrettet bæ-
redygtig udvikling.Tag turen, når det passer dig bedst, der er ikke fastsat mødetidspunkter eller an-
det, men gør det gerne på dagen, den 2. oktober, - og få evt. en uforpligtende snak om arkitekturen 
med andre, der er mødt frem. Send også gerne evt. bemærkninger fotos eller lign. til Holbæk Kom-
mune på deltag.holbaek 
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Hagesholmvej 

https://deltag.holbaek.dk/events/511747eb-df1e-4a2c-8995-f03c6592ead0
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Det praktiske 
Ruten krydser den trafikerede Nykøbingvej ved Audebo. Hagesholmvej er en fredelig mindre lande-
vej uden særlig meget trafik. Den nord/sydgående Grevingevej er en moderat trafikeret landevej. 
Gislinge Fjordvej, Strandvejen og Øvejen er en del af den nationale cykelrute N7 og Istidsruten. Sti-
forløbet føres under motorvejen, og når Øvejen slutter, bliver asfalt erstattet af markvej og grussti 
som løber langs Svinninge-Audebo Kanalen og Avdebo Plantage, indtil den munder ud i Hagesholm-
vej. 

Tørlægningens spor på ruten 
 

                     

Audebo Pumpestation pumper stadig vandet ud af 
Lammefjorden, ved hjælp af sluser og pumper, en 
opgave der er afgørende for den fortsatte opdyrk-
ning og bosætning på Lammefjorden. 

I krydset mellem Hagesholmvej og Gre-
vingevej er der lavet en markering af 
projektet, med en sten og formidlings-
skilte der fortæller historien om tørlæg-
ningsprojektet. Punktet her er 3,30 m. 
under havets overflade. 

Vindmøllerne ved Hagesholm bryder de horisontale 
linjer i det konsekvent flade landskab. De store vide 
marker kan skalamæssigt bære de store møller 

De karakteristiske driftsbygninger ved det unge gods 
Hagesholm, midt i den tidligere fjord, er opført i 
1920-50’erne. Det tilhørende stuehus fra 1920 ligger 
på den anden side af vejen. Godset vidner om den 
omfattende opdyrkning af Lammefjorden, der påbe-
gyndtes efter tørlægningen. 

Den sydlige del af ruten løber langs med den syd-
lige landkanal, som sørger for at al oplandets over-
fladevand bliver ledt ud til sluserne ved Audebo og 
ikke lander inde i Lammefjorden. 
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